et quum sententia in hoc erraverit, affirmativam partem amplectens, concludit recurrens, eadem sustanciali vitio irrita declaranda est.

4. Verumtamen obiecta haec gravamina fundamento destituta facile apparent. In primis nullo modo recipiendam esse constat praefati art. 14 interpretationem, utpote iam in praecedenti disceptatione explosam, in qua abunde demonstratum est, quod vel legenti appareat, verba « in « quai mentre », non repraesentare ea quae statim antecedunt « ogni « qualvolta che il canonicato verrà a vacare » (quae verba nullam postea consecutionem requirunt, quum sint ipsa complementum, et necessarium omnino, eorum quae praecedunt « per fare la detta nomina »); sed potius repraesentare quae longius ab initio ponebantur: « il tempo « di quattro mesi ». Quae praecedentium Iudicum interpretatio nullo solido, immo ne novo quidem, argumento impetratur, proindeque probanda est. Igitur etiam dato, non concesso, canonicum Lanza possessionem non cepisse, ac propterea beneficium vacasse, nondum de bono iure successoris ad distributiones, durante vacantia, exceptis primis quatuor mensibus, maturatas constaret.

5. Quod vero attinet immissionem in possessionem, animadvertisendum est prostare in actis documentum quo facta illa prohibetur, quamvis non capitulariter. Ait enim eo documento, se subsignans una cum cancellario *canonico* Ramorino Episcopus Montisregalensis: « Teque, A. R. « D. Ioannem Lanza, ibidem, ut supra seu coram Nobis, praesentem « et acceptantem, in veram, realem et actualem possessionem dicti Cano- « nicatus cum ei adnexa praebenda ac adnexorum iurum et pertinen- « tiarum praedictorum, per bireti nostri capiti tuo impositionem posuimus, « misimus et induximus, ponimusque mittimusque et inducimus, praesen- « tium tenore, stallum tibi in choro, locum et vocem in capitulo dictae « Ecclesiae Nostrae Cathedralis... cum plenitudine iuris canonici assi- « gnando... In quorum omnium fidem et singulorum testimonium has « Nostras manu propria firmatas et in vim publici instrumenti redacta « per Cancellarium Nostrum infrascriptum fieri ac subscribi et sigillo « Nostro communiri iussimus. Datum etc.... praesentibus ibidem Illmo « iosepho Martini, *canonico* Ecclesiae Cathedralis, et . . . testibus ad « praemissa omnia adstantibus, vocatis atque rogatis ».

6. Iamvero, ut Doctores unani ore tradunt, innixi celebri cap. *Si Capitulo de concess. praeb.*, 1. III, tit. VII in 6°, quamquam verum sit, possessionem capiendam esse capitulariter, aliterque factam non valere, excipiendus est casus in quo Capitulum ipsum praestet impedimentum, ne capiatur. Sic praeclarus De Luca: « E regola che si deve pigliare « il possesso capitolamente, e che altrimenti non suffraga, ogni qual-

« volta che non nasca il mancamento dello stesso Capitolo, il quale legittimamente interpellato a doversi congregare, ricusi di farlo, ovvero che artificiosamente lo sfugga, mentre *in tal caso la regola è certa che basta di prenderlo, come si può, anche non capitolarmen*te » (*Il Dottore volgare*, vol. III, lib. 12, c. 20, n. 2); Barbosa: « Tribus aliis modis limitatur haec resolutio et 1) stante consuetudine non capiendi possesso capitulo; 2) quando capitulum, nulla urgente ratione, dene-gavit tradere possessionem, *quia tunc non capitulo facta habetur ac si capitulo facta fuisse*; Beltram, *ad Greg. XV*, decis. 364, n. 7 vers, "verum praeallegata conclusio,.... Et semper existente aliquo impedimento propter quod possessio capitulo adipisci nequeat, sufficit si aliter acquiratur... ut aliis decisionibus relatis fuit decisum in *Nullius Praeposit. Castri Durantis*, coram b. m. Rambaldo 4 iul. 1623: "Et quod in ecclesiasticis, possessio habetur pro tradita ubi fuerit praestitum impedimentum ex recursu ad iudices laicos,, » (*De Can. et dign.*, c. XV, n. 10 ss). Monacelli: « Possessio canonica, quomodocumque capta, etiam non capitulo, est manutenibilis, quando Capitulum possesiōnem capi denegat vel impedit sine iuxta causa » (*Formul.*, p. III, tit. 3 ad form. 10, adn. 4. Cfr. Bouix, *De Capit.*, P. I, sect. IV, cap. X p. 188); quam doctrinam ultro complectitur et ampliat Codex Iuris Canonici, can. 1442 ubi statuit, in casu impedimenti, dispensationem ab Episcopo in scriptis obtentam, stare loco ipsius possessionis.

Hanc autem possessionem, etiam non capitulo, potuisse tradere ipsum Episcopum, minime videtur ambigendum : « Generatim enim qui beneficium conferendi, is etiam possessionis tradendae ius habet » (*Devoti, Inst. Can.* 1. H, tit. 14, lect. V, § 36); quin imo in litteris collationis mandatum Episcopi de immittendo in possessionem, canonicis dirigi solet hisce vervis « Quocirca N. N. committimus plenarie, vicesque nostras in Dno delegamus, quatenus Te in eiusdem Ecclesiae canone nicum et in fratrem recipient, stallum in choro tibi assignent, etc ». Cfr. quoque form. rei. a Monacellio 1. c: « et in realem etc. possessio-nem auctoritate nostra per R. D. Archidiaconum cui nostras vices com-mittimus immitti mandamus ». Atqui non est dubium posse quempiam facere *per seipsum* quod potest facere per alium.

7. Igitur, ut in casu nostro constet de plena, canonica, et manutenibili possessione capta a Can. Lanza, superest tantummodo evincere ex actis impedimentum quominus capitulo ipse possessionem ceperit, praestitum seu oppositum fuisse ab eodem Capitulo. Sed huius rei irrecusabile argumentum ipse recurrens in novis exhibitis documentis suppeditavit, actis allegando rescriptum S. C. Concilii diei 2 maii 1874

(dum Lanza possessionem cepit 20 iun. 1871) quo decernebatur « attentis « peculiaribus rerum adiunctis, praevia dispensatione ab assuetis pos- sessionis formis, susceptionem in Choro, praesenti maiore - Canonis- « eorum numero, habendam esse loco et vice formalis possessionis pro « omni iuris effectu », dummodo de eadem in actis saltem secretis con- staret; in precibus enim huic rescripto praeviis haec leguntur: « Il « Vescovo di Mondovì espone, che quattro ecclesiastici, in varii tempi « dopo l'incameramento dei beni della Chiesa (15 augusti 1867) sotio « stati investiti *con tutte le forme volute dai ss. canoni*, di quattro pre- « bende appartenenti alla massa della cattedrale. I medesimi però *non* « *poterono ottenere* (dal Capitolo) *il possesso dei rispettivi canonicati*, « *perchè questo fatto si sarebbe considerato come violazione della legge*, e « *i canonici che avessero dato il possesso, sarebbero incorsi in una pena- lita, perche i nuovi prebendati non avevano ottenuto U. H. Placet* ». Quae omnia facile complentur ex publicis documentis: notissima siquidem est, legis 15 aug. 1867, n. 3848 « per la liquidazione dell'asse « ecclesiastico » art. 6 dispositio: « I canonicati delle chiese cattedrali « non saranno provvisti oltre il numero di 12 » itemque art. 8, leg. 11 aug. 1870, n. 5784, alleg. P. « che devono ritenersi soppressi nelle « chiese cattedrali i canonicati che eccedono il numero di 12 »; sed insuper attendenda, dispositio art. 270 cod. poen. sard. a. 1859, tunc temporis adhuc vigentis: « Qualunque contravvenzione alle regole vigenti « sopra la necessità dell'assenso del Governo per la pubblicazione *od* « *esecuzione* di provvedimenti relativi alla religione... sarà punita, secondo « i casi, col carcere estensibile a sei mesi, o con multa estensibile a « L. 500 ».

8. Ex quibus simul collatis evidentissimum fit, tunc temporis, ab anno videlicet 1867 ad an. 1874, Capitulum Montisregalense prorsus detrectasse, metu praefatarum poenarum, possessionem capitulariter tra- dere noviter institutis donec praeterea 12 adhuc Canonici extarent; in quem casum non est dubium incidisse provisionem quoque factam in personam Canonici Lanza. Nec etiam est dubium, impedimentum illud, quamquam *indirecte* seu mediate ab alio, nempe a Gubernio laicali qui eam legem, tulit, praestitum fuisse, tamen illud Capitulum suum fecisse, et immediate, directe, reapse ipsum Capitulum illud praestitisse seu opposuisse. Ergo vere hic in casu sumus possessionis quae a capitu- lari susceptione excusat, et alio quocumque modo suscepta, valet. Nihil itaque reprehendendum est in impetita sententia, quum haec asserit « *canonicus Lanza in possessionem eiusdem beneficii, iuxta leges canonicas, rite immissus fuit* »; non solum enim quae iuxta normam,

sed etiam quae iuxta exceptionem a lege permissam, iuxta legem seu *rite* fieri dicenda sunt. Posita autem hac possessionis susceptione, ut fatetur recurrens, irrecusabilis est sententiae ipsius sancita dispositio. Quamobrem supervacaneum videtur quod ultra opponitur, errare nimis sententiam, dum canonicatum isium extra numerum duodenarium civiliter recognitorum asserit fuisse; nec ideo timeri a Lanza potuisse Regium Placet umquam sibi denegatum iri. id quidem est verbis colludere. Stante enim legis vetito « che non si provvedano canonicati oltre i 12 » stante quod a. 1872, quum Lanza institutus est, iam 18 canonicatus provisi erant, manifestum est canonicatum illum « illud extra duodenarium « numerum mansisse », donec eius possessor in hunc numerum introire valuerit et voluerit: quod non obstat quominus, nunc, post ingressum in duodenarium numerum, ab a. 1895 illud beneficium sit, prout declaravit anno 1911 Oeconomus Regius, « uno dei canonicati legalmente «conservati»; manifestum quoque est, eum qui talem canonicatum ante a. 1895 possidebat, numquam sperare potuisse sibi recognitionem regiam concessam iri, quod satis est ne substantialiter errare dicenda sit sententia, dum habet « Civile Gubernium sanctionem bullae episcopali collationis denegavit ».

9. Quum igitur omnia et singula recurrentis gravamina, diligenti examine perpensa, boni iuris fundamento destituta apparerent, quumque signanter non demonstraretur ex his defectus competentiae, aut defectus mandati, quod exigebatur ut ad normam art. 4 Regularum N. O., col. cum can. 1892 C. f. C. sententia nulla declararetur, nec etiam de manifesta constaret iustitia rei iudicatae ad normam can. 1905 C. I. C. ut novum causae examen, praevia restitutione in integrum, concedi posset, hinc negativa responsione recursus in utraque parte reiicendus erat prorsusque reiectus fuit.

Atque ita edictum est, etc. non solum, etc., sed et omni, etc.

Datum Romae, in Sede Supremi Tribunalis, hac ipsa die Iovis 27 iunii 1918.

Ubaldus Mannucci, *Signaturae Votans.*

L. © S.

VISA

Evaristus Lucidi, *S. A. S. T. a Secretis.*

Aloisius Scialdoni, *Notarius.*

# DIARIUM ROMANAЕ CURIAE

## S. CONGREGAZIONE DEI RITI

Martedì 13 agosto 1918, presso l'Emo e Rmo Signor Cardinale Vincenzo Vannutelli, Ponente della Causa di Beatificazione ossia dichiarazione del martirio dei Venerabili Servi di Dio Mattia Marumba, Carlo Luanga e Soci, di « Uganda » nel Vicariato Apostolico di Nianza Settentrionale dell'Africa centrale, si è tenuta la Congregazione dei Sacri Riti *Antipreparatoria*; nella quale dai Rmi Prelati e dai Consultori Teologi si è discusso il dubbio sopra il martirio e la causa del martirio, segni o miracoli dei suddetti Venerabili, uccisi, come si asserisce, in odio alla fede.